Castrum vulgo Lamentana dictum successit Numento urbi olim episcopali, 638.

Castus. Qui sint monendi peccata carnis ignorantes, 83. Promissa caste viventibus, *ibid.* Casti in Scriptura vocatione eunuchi, *ibid.*

Castus vir strenuus, exercitus Mauricii imperatoris dux, 758. Prisco patricio commendatur, 652.

Casus. In alto stantes casum timeant, 83. Akerius casus, alterius solet esse cautela, 789.

Catacumba quid sint, 710.

Calaphryge qui fuerint, 1168. *Cataphyrgae rebaptizantur,* *ibid.*

Catana Sicilia urbs celebris, 487, 507. *Diacoui Catanienses Campagis uil volentes prohibuntur,* 915. *Catanienses episcopi, Elpidius,* 1055, 1056. Leo, 557. *Vide ejus titulum et indicem alphabeticum Epistolarum.*

Catechumena dicuntur loca reis detinendis idonea, 759.

Catella vidua episcopo Caralitano commendatur a Gregorio, 551, 552. Ejus iudicio prefata vidua causa flendi committitur, 552, 553.

Catella ancilla cuiusdam Felicis, conversionis gratia, prelio redimi jubetur, 655.

Catellus monachus, 1157.

Catellus palatinus, 726.

Catellus quem Gregorius Fortissimo et Autem commendat, 867, 868.

Cathedra vel judicis vel praesidealis esse solet, 91. In cathedra pestilem sedere, quid sit, *ibid.* Qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum cathedrae ceciderunt, 797. *Cathedraturus exercitio quid significet,* 1007. *Cathedra episcopi posita signum est ejus jurisdictionis in eodem loco,* 827, 899. *Cathedra Petri dicitur Alexandria sedes,* 888, 889.

Catholica Ecclesia una est quia ex singulis particularibus coalescit, 377.

Catulus, 1242.

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cautela. Plerunque alterius casus, alterius solet esse cautela, 789. Infirma omnino cautela est, quae pietatis adjutorio non munitur, 1054.

Cautio pro chirographo sumitur, 974. *Cautionum plurima sunt genera,* 682. *Cautio juratoria, scripto exarata et subscripta in trium capitulorum damnationem usurpata,* *ibid.* *Cautio juratoria,* 730.

Cella aliquando pro mansionibus, aliquando pro reconditorio sumitur, 536. *Cella carnis,* id est separulorum, *ibid.* *Cellæ vocabulum pro mansione monachi seu monasterio usurpatum,*

Cella contra Jerusalem erigere, quid sit, 31. Per medium castrorum trancire quid sit, 75.

Castrum vulgo Lamentana dictum successit Numento urbi olim episcopali, 638.

Castus. Qui sint monendi peccata carnis ignorantes, 83. Promissa caste viventibus, *ibid.* Casti in Scriptura vocatione eunuchi, *ibid.*

Castus vir strenuus, exercitus Mauricii imperatoris dux, 758. Prisco patricio commendatur, 652.

Casus. In alto stantes casum timeant, 83. Akerius casus, alterius solet esse cautela, 789.

Catacumba quid sint, 710.

Calaphryge qui fuerint, 1168. *Cataphyrgae rebaptizantur,* *ibid.*

Catana Sicilia urbs celebris, 487, 507. *Diacoui Catanienses Campagis uil volentes prohibuntur,* 915. *Catanienses episcopi, Elpidius,* 1055, 1056. Leo, 557. *Vide ejus titulum et indicem alphabeticum Epistolarum.*

Catechumena dicuntur loca reis detinendis idonea, 759.

Catella vidua episcopo Caralitano commendatur a Gregorio, 551, 552. Ejus iudicio prefata vidua causa flendi committitur, 552, 553.

Catella ancilla cuiusdam Felicis, conversionis gratia, prelio redimi jubetur, 655.

Catellus monachus, 1157.

Catellus palatinus, 726.

Catellus quem Gregorius Fortissimo et Autem commendat, 867, 868.

Cathedra vel judicis vel praesidealis esse solet, 91. In cathedra pestilem sedere, quid sit, *ibid.* Qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum cathedrae ceciderunt, 797. *Cathedraturus exercitio quid significet,* 1007. *Cathedra episcopi posita signum est ejus jurisdictionis in eodem loco,* 827, 899. *Cathedra Petri dicitur Alexandria sedes,* 888, 889.

Catholica Ecclesia una est quia ex singulis particularibus coalescit, 377.

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

Cause absque lite, saltem absque mora liquidae, 1250. Ibi intenduntur nubata sunt, nisi suspecti sint judices, aut causa ipse maiores sint, 809, 810, 1053, 1054. *Cause maiores quamdam dicuntur,* 574. *Cause private aliquando maiores dicuntur,* 575. *Cause fidei aut difficultores quammodo siendi sunt,* 787, 788. *Cause maiores apud Judæos quomodo fluuntur,* 785. *Christianorum cause olim non apud laicos judices, sed apud episcopos agebantur,* 491. *Cause laicorum cum episcopis, aliquando defensoribus compunguntur,* 946. *Causa Fortunati cum Theodoro et Rustico,* 1037. *Causas difficultiores ad se evocabat Gregorius,* 573, 914, 964. *Pro argento Ecclesie restituendo, episcopi committuntur,* 943. *Cause Clericorum, et episcoporum.* *Vide Clerici, Episcopi, Judicia ecclesiastica.*

ctione charitatis, 71. In radice charitatis vivere aliter non valemus, nisi mente et actu humilitatem teneamus, 1246.

Charta paricula quid sit, 507, 508. Charta in unum volumen convoluta codex et tomus olim dicebantur, 793.

Chartularius dicitur qui chartis inservit, 489. Chartularii erant in Ecclesia, in palatio, in exercitu, *ibid.* Magnus chartularius quis fuerit, *ibid.* Idem fuit in Ecclesia Rom. Chartularii et Notarii officium, 561. Chartularii marinorum partium que essent munia, 789. Sententiae in episcopum executio Chartulario commissa, 983.

Childebertus junior, Austrasiorum rex Sigiberti regis et Brunichildis filius, 783. Catholicae fidei studium in eo laudatur, 795. Praecellere eius gesta in Italia, 794. Ex Hispania rediens pretiosissima vasa detulit, 697. Ad eum petitionem vices suas, et pallii usum Virgilio Arelatensi commitit Gregorius, 781, 783. Eadem mittit Gregorius claves S. Petri in collo deferendas, 798. Sub ejus regno episcopi erant sere omnes Gallicani, 783. Childeberto iubente monasterium intra muros Arelatenses conditum, 1019. Illud auctoritate apostolica confirmari petit Childebertus, *ibid.* *Vide Indicem alphabeticum Epist.*

Chlamis. David oram chlamidis Saulis silenter incendens quid significet, 39.

Chorde in cithara diversimode pulsata quid significet, 35.

Chorepiscopi aliquando per presbyteros significantur, 563.

Chorus. Quid sit Deum in tympano et chorus laudare, 68, 80.

Xylo, quid sit, 308.

Christus Syracusanus episcopus, 496.

Chrismatis consecratio ad solum Episcopum pertinet, 705, 706. Presbyteris Afris aliquando concessa, *ibid.* Chrismatis applicatio quibus permitta. *Vide Confirmatio, Chrismatis unctione qui reconciliuntur haeretici, 1167.*

Christianissimus principum Mauricii a Gregorio dictus est, 804, 809.

Christianitas, titulus quo a Gregorio compellantur Galliae reges, 1024.

Christianitas. Ad Christianam religionem infideles qui adducendi, 525. Christiani suis praefatus subdit, filii arietum appellantur, 765.

Christitorus Theoctisti filia sororis Mauricii maritus, 877.

Christus per naturae nostrae consortium proximus noster, 32. Leo de tribu Juda, 448. Granum synapis, 771. Fermentum satis tribus farinae immisum, 773. Lapis parvus de monte abscessus sine manibus, *ibid.* Lapis ab adiunctibus reprobatus, 854. Dies quam fecit Dominus, *ibid.* Fons patens in ablationem peccatorum, 869. Christus verus Deus est, ac verus Dei filius, 1168, 1169. Christus cur in carne venerit, 4. Ad hoc formam infirmitatis nostras suscepit ut superbum non esse hominem doceret humilius Deus, 744. Christi adventus hominis tenebrae per spiritum sanctum discussa, 373. Christus Verbum divinum quomodo caro factum, 1168, 1199. Christus quomodo et quando a spiritu sancto uncus, *ibid.* Christus prospera fugere adversaque non timere nos docet, 5. Ante annum sua etatis tricesimum magister noluit fieri hominum, 76. Christus puer in medio doctorum sedens, nou docet; sed interrogat, *ibid.* Christus eum miraculum faciens taceri voluerit, nec potuerit, 185. Quinque panibus hominum pacifico quinque milia, 361. Christus cur in monte orationi inhaeret, et miracula in urbibus exerceat,

19, 312. Cur rex fieri voluerit, et ad crucis patibulum sponte venerit, 4. Deus post tergum stans nos admonuit, 82. — Christus quomodo judicii diem ignoraverit, 1069, 1070. Nihil ignorare potuit, 1070. An locum in quo Lazarus fuit positus ignoraverit, *ibid.*, 1071.

Ad patientiam nos cogit Deus tot et tanta ab hominibus patiente, 51. Superborum et humilium circa passionem Domini mentes oppositae, 229. Redemptionem nostram Dei humilitas est operata, 39. Sometipsum humiliavit Christus, ut nos ad viam vitae per humilitatem reduceret, 744. Quia originem perditionis nostra se prebuit superbia diaboli, instrumentum redemptionis nostra inventa est humiliatio deus, *ibid.* Christi et Patris una est voluntas, 81. Christus non a semetipsa quemquam judicat, *ibid.* Christus moriendo, resurgendo, ascendendo librum septem sigillis signatum aperuit, 448. Christus ad inferos descendit, quos inde liberaverit, 861, 862. Christus est fundamentum nostrum, 1133. Quibus Christus sit fundatum, 962. Ecclesia caput et pontifex, 775. Hoc sepe fit in membris quod factum scimus in capite, 548. Christus quod egit nobis in exemplum prebuit, 185. Propositione regulae nostre actioni sunt facta veritatis, 338.

Chrysanthus Spolestanus episcopus, 674, 942, 1245.

Chrysorii dedit superbi et voluptatis dedit horrendus exitus, 410.

Cibus. Cibo vetito vescentes dia-bolo traduntur puniendi, 165. Pitorum quinam suaves cibi, 269.

Cicatrix est figura vulneris sanati, 966. Cicatricem putrescere quid sit, *ibid.*

Cicerio monachus lapsus dominio Misenatis Ecclesiae restituendus, 761. Cillanes inducas se servatorium spondet, 1241.

Cimelia sunt vasa, ornamenta, res que Ecclesia, quarum cura penes archidiaconum erat, 505, 535, 987. Cimelia dicuntur mobile, 987. Cimiliarium locus in quo reconducuntur hujusmodi mobilia pretiosa, 661, 1032.

Cinciana massa, 538.

Cingulum quid sit, 1067, 1068. Cingulum deponere quid sit, *ibid.* Honor cinguli, *ibid.*

Ciridanus, 945, 1204.

Cisternam fodens, cur eam aperire jubeatur, 99. Quid sit praedicatorum aquam de cisterna sua bibere, 73.

Citonatus sic dicitur quem rito ac facile sua enixa est mater, 488. Iude multi citonati dicuntur, *ibid.*

Cives Babylonie et Jerusalem, qui, 925.

Civitas. Quid significant tres civitates refugii a l'quas confugiebant incauti homicidii rei, 32. Civitates munitae quid significant, 48. Civitates munitas cardere quid sit, *ibid.* In civitate sedere quid sit, 76.

Clamor. Peccatum cum clamore, qui differat a peccato cum voce, 89. Cur dicitur Deus descendere, ut sciatur utrum Sodomae clamor sit opere complectus, 860.

Clarissimus titulus nunc passim unicuique oblaus, at non sic olim, 1046.

Classis oppidum, sive novus portus, 906. Classitanum monasterium privilegio donatur, 906 et seqq.

Claudius Abbas monasterii SS. Joannis et Stephani in Classitana civitate, 609, 908, 1194. Gregorio carissimos, 906. Ejus causa cum Ravennatis episcopo, cur Roma, non vero Ravennae examinanda, 809, 810. Ravennati epि-

scopo impense commendatur, 907. Romanum venire jubetur, 892. Ejus luctationes, 1183.

Claudius vir summa dignitatis in Hispaniis, 1026. Ex virtutis fama Gregorio carus, *ibid.*

Claudius pastor quis dicatur, u. Claudius sanatus, 284.

Claves Ecclesiae quibus date, 253.

Clavis S. Petri miraculum, 872. Claves S. Petri, quae de catena ejusdem particulas habebant inclusas, mituit Gregorius Anastasio Antiocheno, 517. Andreas illustri, 519. Joanni excoassali, 520. Columbo episcopo, 639. Childeberto Regi, 796. Leontio excoassali, 924. Secundino servo Dei, 972. Theocista patricia, 872. Theodoro medico, 874. Recharedo, 1031. Haran clavum virtus ad negros sanandos commandauit, 517, 520. Haec claves collo suspensae presidii et custodie causa portabantur, *ibid.*; 1185, et passim.

Clastra dominica, quae, 537.

Clavum in mari amittere quid significet, 90. Clavi dalmaticarum et tunica rum quid sint, 1012.

Clementina patricia ob castitatem Gregorio carissima, 1051. Hanc Gregorius consulatur, 498. Et ad offensas nobiliter remittendas bortatur, 1051. Clementina manuscia seditionem in Paulum Neptunum episcopum conmoverant, 625. Ammadam presbyteram a Surrentinis episcopum electum apud se retineat Clementina, 1052, 1053.

Clerici dicuntur Ecclesie milites, 580, 646, 886, 980. Clerici olim nulli ordinabantur, nisi alicui titulo addicti, 501. Non ex aliena, sed ex propria Ecclesia, nisi forte dignus nullus reperiatur, ordinabantur, 588, 589, 604.

Publicis administrationibus implicatus ab ordinibus arctet Mauritius, 675. Hanc legem probavit Gregorius, *ibid.* A clericatu prohibebantur advocati, milites, officiales, histriones, et publicis ratione obnoxii, *ibid.* Quae ad monasterium invitabat delicta, a clericatu arcebant, 675. *Vide Ordines.* — Inter clericos qui prius servi Ecclesiae fuerant et ingenuos, quaeam distinctio, 558. Inter unius Ecclesiae clericos ordo et gradus non aliunde sumendus, quam ex ordinationis die, 565, 566. Clericis vetitam versuras facere metatione praelati, et episcopo clericos alienus adoptare, 566. Roma sacrum ordinem adeptus ex ea Ecclesia non habet egrediendi licentiam, 763. Praxis bujus origo incerta, *ibid.* Acolythus ordinat Gregorius, quem ob necessitatem ad Episcopum remittit, 894. Ita Clerici olim sue Ecclesiae addicti, ut nisi missione ab episcopo proprio obtenta, in Episcopos alterius Ecclesiae eligi non possent, 741. Quae fuerit state Gregorii praxis de propriis cuiusque Ecclesiae clericis, 807. Ecclesiae unius clericis, in alia irradiari quando permitti, 799. Clerici qui Roma sine benedictione discederant, poenitentia digni, 816. Acolythus Romanus Ecclesiae fugitivis comprehendendus, ac Romanam communionem privatus mittendus, 899. Clerici suum Ecclesiam deserentes, etiam alterius causarum cause, coercendi, 980, 981. — Clericis conductores esse alienarum possessionum olim vetitum, 606. Comitis tamen justas ob causas videtur quandoque suis dispensatum, 606.

1043, 1043. Clericorum quals debat esse vita, 685. Clerico qui nescit legere, episcopi lingua sit illi codex, 858. Monachus in clericorum allegendus, si litteras sit assecutus, secus vix ostiarii ministerium possit implere, 857. Clericum litteras nescientem Episcopo Ephesino commendat Gregorius, 858. Clericus laxans coronam ex eo munatur, 1293. — Clericis penitentiae vel morum conversionis gratia licet ad monasteria confugere, 530. Clerici ad monachismum conversi ad Ecclesiam propriam redire, nisi episcopo suo votante, prohibentur, 530, 531. Ecclesiasticus ordo vite monachice, et Ecclesiasticis utilitatibus regula monachalis moeim conveniunt, 691, 727. Cur monasteriorum clericorum non praeficiendi, 727. Mediolani clericorum mensa erat communis, 720. — Clericorum bona per economos administranda, 640. In quatuor partes dividenda, 691, 737. *Vide* Ecclesiae bona. Clericis Ecclesiae fideliter reserventibus stipendia debentur, 828, 1151. Clerico agrotanti consueta non negentur stipendia, 575, 574. Clerici captivi proprie Ecclesiae sumpnus redimendi, 654, 696. Clerico ab schismate reverso stipendia assigantur, 823. De quibus bonis clericorum testari possint, 791. — Clerici extra sacros ordines uxores ducere possunt, 1131. Clericis sacris mulierum contubernia interdicta, 289, 1010, 1011. Quasiad tamen mulieres secum retinere possunt, 548, 976, 977, 1040. Clericis sacris uxores relinquere olim praecipit, 588, 545, 546. Hac disciplina in Italia, si turpis abesset suspicio, olim non vibegat, *ibid.*, 977. Quae fuerit Ecclesiae Gallicanae de clericorum celibatis saeculo sexto disciplina, 546. — Clericorum et episcopi mutua officia, 1263. Disciplina clericis ab episcopo tenenda, 704, 707, 1151. Clericorum correctio ad episcopum pertinet, 688. Clericorum Laudensium correctionem metropolitano episcopo committit Gregorius, 700, 701. Clerici contumaces suspendendi, 667. Idem coercendi, 980, 981. Clerici ad laicorum patrocinia non configunt, 707. Clericorum cause ad Episcopum pertinent, 667, 1071, 1120 *et seqq.*, 1178. Presbyterorum causa subdiacono defensori examinanda committitur, 1041. In causa clericorum cujusdam, cum illius Episcopo judex sit subdiaconus rector patrimonii, 1072. Presbyterorum causas diffringentes ad se evocabat Gregorius, 667. Presbyterorum causa ad canonum normam definenda, 713. Mulieres testes producuntur adversus clericos, 650, 651. — Clerici ob maleficium in carcere conjicendi, et gravibus poenis afficiendi, 707, 759. Clerici qui pro deserenda accusatione episcopi ab eodem fuerant ordinati, irrevocabiliter deponuntur, 780. Clericos sacros carne lapsos irrevocabiliter deponunt antiqui canones, 704. Idem statuit S. Gregorius, 503, 704, 729 *et seqq.* 730, 890, 914. Inter laicos communionem accipere debebant, 72. Non solum propter crimina publica, sed et propter occulta irrevocabiliter deponebantur Clerici, 969. Presbyter qui post depositionem ad monasterium accedere ausus est, communione usque ad mortem privatur, 733. Clerici stupratores deponuntur, et in monasterio penitentiam acturi includuntur, 654, 688. Cur libellatici, heretici et schismatici Clerici non deponebantur irrevocabiliter, 503. Presbyter in idolatriam et Sodomiam lapsus in carcerem retrudendus, 1044. Clerici

lapsi ante Bonifacium VIII non macerabantur in ergastulis, sed in decanis detinebantur, 527. Quandoque monasteriorum carceris loco eis assignatum fuit, *ibid.*, 979, 980. In monasteriis pauperimis, sed regularibus includebantur, 537, 538. Inde tamen monasteria non gravanda, 538. Quae de clericis lapsi ordinis suo post satisfactionem restituendis continet epistola quinquagesima secunda libri noni, non sunt S. Gregorii, 967, 968. Et contra synodos et Patres pugnant, 968, 969. Presbyterorum tamen post peractam penitentiam, de monasterio coram gerere posse definitiv Gregorius, 729. Is poemam canoniam sustinere non debet, contra quem canonica non est prolatam sententia, 632. — Clericorum immunitatibus causam dedit iuge servitum, 829. Clericorum immunitates per incarcerationem violatae, 551. Pro Clericorum immunitate legum imperialium collectio, 1252 *et seqq.* Clerici coram laicis in ius non vocandi, 799. Diversa hac in re tum Eccl size, tum Imperii disciplina, 7:9. Ultim ab omni tributo immunes erant clericorum possessiones, 1017. Clerici aliquando a vigilis et excubis non erant immunes, 903, 910, 998.

Clematius lector, 780.

Clementius episcopus et primas Bizenatus, 693.

Clementelæ quid significet, 1039.

Clotharius Francorum rex, 1147. Quia sit, *ibid.* Ad eum scribit S. Gregorius de cogenda synodo, eique monachos in Angliam euntes commendat, *ibid.* *et seqq.*

Clusum urbs episcopalis in Etruria, 1064. Clusinus episcopus, Ecclesius, 1063.

Coccus bis tintos in sacerdotis habitu quid significat, 16, 509, 510.

Cochlearies et circulos sibi oblatus suscipit Gregorius, 833.

Cucus. Princeps cocorum quid significet, 61.

Codex. Codices veteres Ephesinae synodi requirit Gregorius non credens uovis, 803. Romani codices cur multo superiores sint Graeci, *ibid.*

Colom. In celo boni bonus agnoscunt, et haec notitia eis est ad latitudinem, 421. Cognoscunt etiam bonos quos nunquam viderunt, 425. In celo una est beatitudo, sed dispar retributio, 429.

Cogitationes terrenæ quibus animantibus similes, 30. Cogitata afflictio mentem tertit, quam cogitata tantum iniquitas inquinavit, 86. Qui per cogitationis motum ultimum extra se ducitur, non est secum, 217. Cogitationes nostras in hoc saeculo vicissim minime videmus, secus in futuro, 445.

Cognata apud Gregorium pro fratribus uxore usurpat, 1154. Cognatus apud Graecos consanguineum significat, 1155.

Cognitum quid sit, 889, 890.

Cointiti sententia de inscriptione cujusdam Epistolæ Gregorianæ expeditur, 1143.

Colatum quid sit, 889, 890, 891.

Colloquium. Saep animus renovari per compunctionem desiderat, sed per prava colloquia iterum veterascit, 909.

Collyrio oculos inungere quid sit, 12.

Coloni alii originarii, alii ascripti, 700. Jus coloarium quid sit, *ibid.* Coloni agrorum Ecclesie certum modiorum frumenti numerum annuatim reddere tenebantur, 533. Korum quoque erat hujus frumentariae pensionis transvectio Romanum impensis et periculis facienda, *ibid.* Secus si culpa aut negligencia defensoris peribat frumentum, *ibid.* Nummos pro frumento nondumquabat, 533. Injustis exactionibus Ecclesie colonus vexari detestatur S. Gregorius, 533 *et seqq.*, 534. Quar in usum rectoris veniebant, ex summa pensionis ad colonorum lamen accipienda, 534. Pondera injusta pensione exigendorum frangenda, *ibid.* A colonis supra justa pondera nihil exigendum præter vilia quedam cibaria, *ibid.* *et seqq.* Quae a colonis patrimonii ecclesiastici pro burdationis tributo solvabantur, ex ipso patrimonio ministranda, 533. Colonis, a quibus burdationis tributum bis fuerat exactum, quingeni septem solidi restituendi, 536. Colonii dominis suis ut licet nobis munus offerebant, quod unius solidi summam noluit excedere Gregorius, 533. Ecclesie coloni humarer a Prepositis tractandi, 639. Colonio cuiusdam Ecclesiae Romane merces juxta laboris modum solvenda, 930.

Color optimus quid significet, 25. Qui mutetur color optimus, *ibid.*

Columbae simplicitas serpentis astuta acuenda, 47. Pennæ columbae degentata quid significent, 896. Columbas vendere est de Spiritu sancto commodum temporale percipere, 782, 788, 790, 797, 1007, 1134. Qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum, Deo judice, cathedrae cedderunt, 782, 788, 790.

Columbanus mortuatur Gregorius ad bona opera, 1183.

S. Columbanus. Columbanus secundum nomen quid significet, 1036. Columbanus Barjonæ nomen assumt, 1036. Modo columbam, modo palumbum, et micrologum se vocat, *ibid.* An ad S. Columbanum scripsit Gregorius, 1035, 1036. Columbanus Scotorum morem in Paschatis celebrationis sequendum esse contendit, 1036, 1057, 1038. Circa nonnulla Gregorium consulit, 1038, 1039. Quem videre summopere desiderat, 1039. Pastorem Gregorii laudat Columbanus, 1040. Ejus in Ezechielum et Cantica expositionis postulat, *ibid.* Eum, ut Zacharias prophetiam exponat, obsecrat, *ibid.*

Columbus Numinis episcopus, mortuus vite conspicuus, 658, 660. Apostolicæ sedi devotus, 658. Laudatur, 821, 904. Synodo a se collecta præsent, 639. Ejus adversus Donatistas zelus excitatur, 716. AJ pastoreum vigiliam incitatur, 846. Quod frequenter Gregorii epistolæ accepere, multorum inimicitias patitur, 846. Maximianum Pudentianum episcopum deponat, 611, 612. Columbo privata negotia privatim delinienda committuntur, 612. Vigilet ne pueri ad sacros ordines admittantur, neve favore humano, aut potentia vel supplicatione quisquam ordinetur, 639. In canonum transgressores inquirat, 686. Catholicorum filios, aut principia a Donatistis baptizari non permittat, 822. Huic Petri episcopi causa judicanda committitur, 821, 822. Et Donateli diaconi, 1186. Paulus episcopus ei commendatur, 904. Columbo claves B. Petri cum catenarum particulis mittit Gregorius, 639. Valentionem ad reddendas quas abstulit ecclesiastis compellat, 915. *Vide* Indicem alphabeticum Epistolarum.

Columbus Lanensis presbyter, 1099. Huic Regulus pastoralis codicem mitit Gregorius, 729.

Columna fulgida supra Gregorium latitatem apparuit, 805.

Comam cur sacerdotes nutrire prohibentur, 27, 514.

Comes dicitur qui e comitatu suo Aula ad praeceptas urbes gubernandas mittebatur, 813. **Variae** erant comitatum species, 499. Comitus origo ad Hadrianum imperatorem referunt, *ibid.* et 500. Qui senatores fuerint facti comites, 499. Unde tantus comitum numerus, 500. Gregorii Magni actio comites singularium civitatum erant perfecti, 847.

Comitatus Caesaris dicebatur sensus imperatoris domesticus, 500, 975, 976.

Comitatus de Romana Ecclesia bene meritos Mauretio militum magistro commendatur, 909.

Comitatus executior, 1044.

Comitatus gloriatus, 1251, 1252.

Comitatus velgo comitis dignitas, 499. Est etiam comitata administratio quaedam questio, quae atque a palatio poterat committi, *ibid.* Comitatum varia erant species, *ibid.*

Comitatem spiritalem ducent excommunicatur, 1205.

Comitatus schismatis, 936.

Commodum pro stipendiis, metrode, seu letioris premio usurpatum, 173. **Commodum nuptiarum**, est munus quod coloni dominis solvebant ut licet subire, 533. Hoc non in utilitatem Ecclesie, sed conductorum debet cedere, *ibid.* **Commodalia** dispendia, quid sint, 551.

Communicatoris littera ab episcopis recens ordinatis ad coepiscopos mittebatur, 541, 542. Hic consuetudo ab episcopis Romanis praesulibus non pretermittebatur, *ibid.* Hujus mortis initia et antiquitas, 490. Etiam regibus sue fidei indices epistolae mittebant Romani pontifices, *ibid.*

Communio membrorum unius corporis, imago societatis fidelium, 46. Rona que facere non possumus, amando nostra factum, *ibid.* Communio olim celebatur absolutio, pax, reconciliatio penitentibus concessa, 73. Nunc communio pro sola fere Eucharistia sumitur, *ibid.* Jus communiois quomodo olim comparatum, 254. Jus communiois a quo vivus quis excederet, qui post mortem recuperaretur, *ibid.* Ob simoniae crimen iure communiois privatar episcopis, 612. Et qui sacrificio non obedit canonicus, 651. **Communio pro Eucharistia** sumpta, *Vide Eucharistia.*

Communio laica quid sit, 751. Secundum Gregorium communio laica, est ipsa Eucharistia, quam inter laicos clericis a ministeris depositi percipere poterant, 729, 750, 755, 756. Ad latram communioem clericis sacri lapsi, et ab officio depositi reducebantur, 729, 750.

Compunctione rector debet esse singularis proximus, 18. Comparsio Deum nobis clementem reddit, 534. Neque pii homines in terra, neque sancti in celo compatiuntur reprobis in inferno patientibus, 482.

Compromissum quid sit, 960.

Compunctionis duo sunt primaria genera: unum quod eternas penas metuit; aliud quod de colestibus praemis suspit, 353, 870, 871. Perfecta compunctionis formidans mentem trahit ad compunctionem dilectionis, 353, 871. Quibus utraque compunctione in Scriptura scorsa adumbretur, 533, 871. Laetiarum gratia quo studio petenda, 353. Post compunctionem oratione quanto studio mens custodienda, 472. In Dei praesencia nullus locus compunctione anima non est secretus, 870. Fontem sapientie habent, qui compunctionis gratia sufficiuntur, 871.

Compurgatores quinam olim dio-

reant, 884.

Concum urba antiqua Iasabrie, zona duces Mediolanensis, 971.

Conciliorum necessitas et utilitas, 486, 487, 1010. Concilis Spiritus sanctus audeo, 1010. Conciliorum robur et auctoritas a sanctorum communione et catholico consensu fuit, 518, 516. Quae via in conciliis vitanda, 486. Oppressorum ac pauperum negotio in conciliis terminanda, *ibid.* In conciliis sedebant episcopi et presbyteri, non vero diaconi, nec clerici, 1288. Concilia in Sardinia bis in anno cogi habuit Gregorius, 688. Concilia quae bis in anno cogi debebant, semel cogenda delimit, 1010. Concilia provincialia bis in anno olim cogi solita, quilibet triennio settimana cogenda esse statuit concilium Tridentinum, 688. Concilia quoties necessare putabat Virgilius Arciensis in Gallis cogere poterat, 781. Cui concilio Galliarum episcopi per se, vel per presbyterorum aut diaconorum adesse debent, *ibid.* Episcopale concilium quadam dicatur, 487. Justiciaria imperator edicto cavit ut quatuor conciliorum fidem ab universis episcopis subscriberetur, 515. Quatuor concilia generalia tanquam quatuor. Evangelia Gregorius veneratur, *ibid.*, 633, 718. Quos haec Concilia damnabant, et ipse damnat; quos vero absolverunt, et ipse at solvit, 513, 718, 779. Sanctorum quatuor synodorum integritas servanda, 784.

Concilium generale v ad tria capitula demandanda coactum, 613. In hoc concilio nihil de fide oavulum aut immunitum, nihil contra quatuor synodos constitutum, sed de personis quibusdam actitatum, *ibid.*, 632, 633, 694, 720. De his personis in Chalcedonensi concilio alii continuerunt, sed post conditos canones, de his actio ventilata, 720. In v synodo de personis nihil aliud actuum, quam quod in synodo Chalcedonensi, 633. Concilium in Chalcedonensis synodi in omnibus sequax, 967. Cur occasione concilli v multi maxime in Africa et Istria ab Ecclesiis communione secesserint, 691. Concilium v veneratur Gregorius, 515.

Concordia. Qui linguam non refrenat, concordiam dissipat, 55. Ad unam vocacionem spem non pertingiter, si ad eam unita cum proximis mente non curratur, 68. Concordia donum maius, quo dona cetera utilia fiunt, *ibid.* Concordando sibi irrationalis natura, indicat quantum malum per discordiam rationalis natura committat, 69. Cum pravis hominibus concordia non tenenda, *ibid.* Inter malos concordia quam noxia, 71. Qui iniquos pace sociali, iniquitatis vires administrat, *ibid.* Concordia qua ratione servanda, 1259. Concordia inter episcopos necessaria, *Vide Episcopi.*

Concordius Crescens episcopus, 1264.

Concupiscentia cum uxore ante infantis ablacionem prohibitus, 1138. Et cum menstruata non intret statim, nec prius quam sit lotus aqua, 1159, 1160. Concupiscentia vix sine culpa, 1100, 1161. Concupiscentia si solummodo huiusmodi creandorum gratia fiat, tunc conjuges de Ecclesiis ingressu et de Eucharistia participatione suo relinquantur iudicio, 1161.

Concupiscentia. Quando vivimus concupiscentias incendium metaendum, 588. Quid illis qui concupiscentia repentina peccant, faciendum, 89, 90. Suplicium concupiscentia preparatum per factorem et nebulae designationem, 452, 453, 456, 457. Mulleri vir-

maester, quando illis istis concupiscentias zenus in cogitatione per delectationem conjungitur, 1160.

Coudelementi nulla debet sine iudicio, 1078.

Couditio quid significet, 736, 737. Couabit conditioni obnoxios ab ordinatione sacra repellendus, 600.

Couductores. Conductorum morientem successorem in usum Ecclesie cedere soluit Gregorius, 535. Conductoris licetie massae per communum locum prohibitum, 536. Massa. Conductore possessio clericis veatum, 606.

Conduma quid sit, 1103, 1107, 1229. Confessio vicaria quae, 830. De se confessi, super aliorum conscientias interrogari nos debent, 851. An confessio pro venialibus calpis a monachis olim frequentata, 997.

Confirmatio consignatiois vocabulo designatur, 1075. Baptizatis infantibus consignare debet episcopus, 689, 705, 1075. Cur episcopi infantes bis in frontibus signare prohibeantur, 649. Presbyteri Sardi in fronte christiane prohibeantur, 669. Id eis postea, absente episcopo, permittitur, *ibid.*, 703. Quae fuerit olim in Hispania, Gallia, et nunc in Orientalibus Ecclesiis circa confirmationis ministrorum praxis, 706. Confirmandi ii de quorum confirmatione non constat, 1279. Ad consignandas infantes egredientes episcopus, ne subiectos presbyteros ultra modum gravet, 1231.

Confusio utilis proterrvia, 41.

Conjugium. Qui sunt admodum conjugi, 79, 80. Sic quisque placere student conjugi, ut non di-plecat Creatori, 79. Animus conjugum Christianorum et infirmus et fideles, *ibid.* Quid sit uxorem habere, et tanquam non habentem esse, *ibid.* Conjuges curam carnis ex necessitate tolerant, aeternis ex desiderio intendant, *ibid.* Conjuges patientes sint, *ibid.* Conjuges meminerint se scipiendo prolis causa conjunctos, 80. Jura conjugij qui transceduntur, *ibid.* Apostoli indulgentia non tam sania, quam infirmis concessa, *ibid.* Culpa esse inimicuit quod indulgeri perhibetur, *ibid.* Qui conjugio utantur in concupiscentia remedium, veniam digni, *ibid.* Crebris orationibus delectant conjuges, quod in pulchra copula specie admixtis voluptibus fecundat, 80. Ex conjugis terrena sollicitudines prodeunt, 81. Uno corpore conjugum facto, incongruum est partem converti, et partem in saeculo remanere, 827. UXorem a suo coniuge, causa servitutis, abjectam, probata libertate, lice recipere tenetur, 848. In prohibente consanguineorum conjugio diversa saeculorum praxis, 1155, 1156 et seqq. Conjugium an solventum. *Vide Matrimonium.*